
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33628 Quarta-feira, 30 DE MAIO DE 2018 

Comissão de Controle de Infecção Hospitalar , 30 (trinta dias) de 
Licença Prêmio, para serem usufruídos no período de 02/04/2018 
a 01/05/2018, referente ao triênio 01/09/2012 a 31/08/2015.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado 
no DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318627
PORTARIA Nº 239/2018-GAP/GP/FSCMP

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Requerimento  de 20 de Abril de 
2018,
 R E S O L V E:
 CONCEDER, a servidora MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO, 
Id. Funcional nº 54194573/1 (vínculo da SESPA), cargo 
Farmacêutico Bioquimico, lotada na Agência Transfusional, 30 ( 
trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período 
de 02/05/2018 a 31/05/2018, referente ao triênio 25/10/2008 
a 24/10/2011 .
A referida licença está sendo concedida em caráter excepcional, 
uma vez que não implicará em substituição do servidor, de acordo 
o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no 
DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318631
PORTARIA Nº 238/2018-GAP/GP/FSCMP

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Requerimento  de 20 de Abril de 
2018,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO, 
Id. Funcional nº 54194573/2 (vínculo do Hemopa), cargo 
Farmacêutico Bioquimico, lotada na Agência Transfusional, 30 ( 
trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período 
de 02/05/2018 a 31/05/2018, referente ao triênio 05/04/2013 
a 04/04/2016 .
A referida licença está sendo concedida em caráter excepcional, 
uma vez que não implicará em substituição do servidor, de acordo 
o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no 
DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318630
PORTARIA Nº 262/2018-GAP/GP/FSCMP

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/40908,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora SILVIA DE NAZARE NOBRE DE OLIVEIRA, 
Id. Funcional nº 54180994/6, Assessora, lotada na Gerência de 
Orçamento e Finanças, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/06/2018 a 30/06/2018, 
referente ao triênio 04/10/2014 a 03/10/2017.
A referida licença está sendo concedida em caráter excepcional, 
uma vez que não implicará em substituição do servidor, de acordo 
o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no 
DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318636
PORTARIA Nº 257/2018-GAP/GP/FSCMP

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,

CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO as deliberações expostas no Requerimento de  
13/04/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARIA ANGELICA ALBUQUERQUE 
LISBOA, Id. Funcional nº 5175836/018, Agente de Saúde, lotada 
na Gerência de Pediatria, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 02/05/2018 a 31/05/2018, 
referente ao triênio 26/04/2008 a 25/04/2011.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado 
no DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318635
PORTARIA Nº 244/2018-GAP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 
32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o Art. 98 da Lei nº 5.810/94;
CONSIDERANDO os termos do Requerimento de 09/02/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora MARCIA DE FATIMA MACIEL DE ROJAS, 
Id. Funcional nº 5857333/3, Médica com Especialidade, lotada 
na Comissão de Auditoria Médica, 60 (sessenta dias) de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/06/2018 a 
30/07/2018, referente ao triênio 01/01/2015 a 31/12/2017.
A referida licença está sendo concedida em caráter excepcional, 
uma vez que não implicará em substituição do servidor, de acordo 
o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no 
DOE nº 33.351 de 10.04.2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Maio de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318632

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 223/2018-GAPE/GP/FSCM
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 4864-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora RAYSSA DE 
CARVALHO BAPTISTA, Id. Funcional nº 5897809/3, Servidora 
em Regime de Contrato Temporário, Médico, lotada na Gerência 
de Neonatologia, no período de 02/05/2018 a 28/10/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 248/2018-GAPE/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Laudo Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 5917-Pa.
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
LUANA DO SOCORRO DOS SANTOS PINHEIRO, Id. Funcional nº 
54190745/2, Servidora Estatutária Estável Concursada, Técnico 
de Radiologia, lotada na Gerencia de Diagnostico por Imagem e 
Endoscopia, no período de 08/05/2018 a 03/11/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 08/05/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318710

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 195/2018-GAP/GP/FSCMP, DE 
04/05/2018, PUBLICADA NO DOE Nº 33.614, DE 
10/05/2018.
Referente ao período de Licença Prêmio da servidora JOCELMA 
FEIO DE FARIAS , matrícula nº 5814111/2, Enfermeira com 
especialidade.
ONDE SE LÊ: 03/05/2018 a 01/07/2018.
LEIA-SE: 01/06/2018 a 30/07/2018.
Belém – PA, 23 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 318607

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 192/2018
Exercício: 2018
Objeto: Compra de Gás (GLP)
Valor: R$ 186.720,00
Data de Assinatura: 24/05/2018
Vigência: 24/05/2018 a 24/05/2019
Pregão Eletrônico nº. 017/2018/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 
10.302.1427.8288; Fontes de Recurso: 0103, 0269, 0669, 
0269003264, 0669003264, 0269006841, 0269006842 e 
0269006962; Elemento de Despesa: 339030
Contratado: NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ/MF n.º 06.980.064/0168-52
Rua: Av. Salgado Filho, S/N, Bairro Miramar, Belém/PA CEP: 
66.055-530, telefone: (91) 3277-6421 / 98814-3646
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 319214

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 037/2018
Data: 29/05/2018
Valor: R$ 8.270,48
Objeto: compra imediata de materiais extra-padronizados, 
quais sejam: SONDA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, ARAMADA, COM 
BALÃO, NOS TAMANHOS 3,5MM (50 UND); 4,0MM (50 UND); 
4,5MM (50 UND); 5,0MM (50 UND); 5,5MM (50 UND) E FIO 6-0, 
POLIGLACTINA, 45CM, AG. 3/8 TRANGULAR DE 11MM (48 ENV).
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n. º 8.666/93 e Parecer n. º 122/2018/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 29/05/2018.
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0103; Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.087-320
ITENS – 01, 02, 03, 04 e 05.
VALOR: R$ 6.950,00 (seis mil, novecentos e cinquenta reais).
CONTRATADO: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR 
LTDA
CNPJ/MF: 09.137.934/0001-44
ENDEREÇO: Trav. Enéas Pinheiro, nº 2556, Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.095-44
ITEM – 06.
VALOR: R$ 1.320,48 (um mil, trezentos e vinte reais e quarenta 
e oito centavos)
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318785

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação da Dispensa de Licitação
Ato: 37
Número da Dispensa: 37/2018
Data: 29/05/2018
Ordenador: Rosângela Brandão Monterio
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318788

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 224/2018 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.


